
１

令和 5 年 6 月 発行部署：患者支援課
発行責任者：患者支援課長
連 絡 先：06-6645-2857

病理部のご紹介・ご挨拶
〔特 集〕4月より新任部長が就任しました

患者さんから直接採取された組織（生検や外科手術）、細胞を直接顕微鏡で
観察し、病気を診断していく部門です。
がんパネル検査など、検体の質的評価も実施しています。

閲覧できる情報

病理組織診断 生検や手術検体の顕微鏡標本・特殊染色・免疫組織化学染
色・蛍光染色の作製により病理組織診断を行います。

細胞診断
体腔液や喀痰、尿、各種臓器の擦過物あるいは吸引物内の
細胞を用いて、癌のスクリーニングや経過観察、推定診断
を行います。

術中迅速診断 手術中に、術式変更の判断材料となるような組織や細胞の
悪性度・進行度の評価診断を行います。

病理解剖 局所ないし全身の組織を評価することで、生前の診断治療
の検証を行います。

その他 遺伝子パネル検査や各種遺伝子検査の検体管理を行ってい
ます。

34
第

号



2２

🌠🌠新生病理部始動！
令和５年４月就任 新任部長ご紹介

本年４月より病理部部長を拝命いたしました
孝橋賢一です。日頃は地域診療連携にご協力
いただき感謝申し上げます。
病理診断は病気診断そのもので、腫瘍から非
腫瘍性疾患まで対象は多岐にわたるため、臨
床各科との連携は欠かせません。また、地域
連携という点では、各医療機関でなされた病
理診断の再評価も実施し、直接診療に携わる
医師へと情報提供しています。
病理部は、診療部門の根幹をなす分野として、
正確・迅速・連携を掲げて取り組み、大阪公
立大学ならびに地域連携に貢献できるよう尽
力してまいります。

病変

臨床医

放射線科医病理医

病理部長 孝橋 賢一



診療科
紹介

厚生労働省「造血幹細胞移植医療体制整備事業」として、2013
年度より「造血幹細胞移植推進拠点病院」に選定されました。
急性白血病・悪性リンパ腫・骨髄異形成症候群などに対する、
様々な種類の同種造血幹細胞移植（兄弟間、骨髄バンクドナー、
臍帯血、親子間などのハプロ移植）を積極的に行なっています。
また最新の遺伝子治療であるCAR-T治療も複数行っています。

造血幹細胞移植拠点病院として

白血球、赤血球、血小板、免疫グロブリンの異常といった検査
異常や、リンパ節腫脹など血液疾患の可能性のある症状を持っ
た患者様の診療を行っています。外来にて迅速に骨髄検査を行
い、急性・慢性白血病や骨髄異形成症候群、多発性骨髄腫、再
生不良性貧血を診断し、関連病院と協力して化学療法や分子標
的治療、支持療法などを行っています。また、近年血液疾患に
特異的な遺伝子異常が複数同定され、世界的な診断基準に組み
込まれております。臨床検査部と協力して、骨髄増殖性腫瘍や
原発性マクログロブリン血症などに対し、最新の遺伝子検査を
行い、より正確で迅速な診断を行っています。

３



診療科
紹介

耳鼻咽喉頭頸部外科では①耳疾患、②鼻疾患、③頭頸部
（甲状腺）疾患を取り扱っております。手術適応症例に対
しては積極的に手術加療に取り組んでおります。
①耳疾患
めまい・難聴・耳だれで悩まれている方は御相談ください
・中耳疾患に対しては低侵襲である内視鏡を用いた手術も行っております。

・顔面神経麻痺に対しては薬物治療、
重症例には手術加療も行っております。

・高度難聴に対しては人工内耳手術も
行っております。

②鼻疾患
保存的治療で改善しない、鼻汁・鼻閉に悩まれている方は御相談ください
・副鼻腔炎、鼻中隔疾患に対して内視鏡下鼻副鼻腔手術
を行っております。必要時にナビゲーションシステム
を使用し安全な手術を心がけております。

③頭頸部(甲状腺)疾患
・頭頸部悪性腫瘍に対して力を入れて治療を行っております。

・比較的早期の腫瘍に対しては大阪初の施設として
手術支援ロボットda Vinci®を用いて行っております。

・甲状腺腫瘍に対しても手術を積極的に行っております。

最適な診断・治療を提供するように尽力いたします。気軽に
御相談ください！

４



月曜日～金曜日 9:00 ~19:00
電話：06-6645-2877 
FAX：06-6646-6215
URL：http://www.hosp.med.osaka-cu.ac.jp

/health_professionals/area.shtml

次 回 予 告
★ 診療科紹介 ★ 当院の診療科をご紹介します。

外来診察担当表を令和4年4月よりリニューアルいたしました。
同封しておりますので、お時間ございましたらご覧ください。

地 域 医 療 連 絡 室
核医学科 脳神経内科

ご予約方法
『診察予約申込書（診療情報提供書）』をご作成のうえ、
FAXにてお申し込みください。

医療連携登録医の方はWeb予約も可能です。
詳しくは、当院の地域医療連絡室のHPをご覧ください。

緊急性や専門医への内容確認の必要性を判断するため、

診察予約申込書の「症状経過及び検査結果」記入欄や

別添していただく診療情報提供書はできる限り

詳しくご記載いただきますようよろしくお願いいたします。

また、検査データなどがある場合は、一緒にFAXください。

次 回 予 告

５



〒545-8586
大阪府大阪市阿倍野区旭町1-5-7
大阪公立大学医学部附属病院
TEL : 06-6645-2121（代表）
TEL : 06-6645-2857（患者支援課）
初診受付時間 ： 8：45 ～ 10：30
休診日 : 土曜日・日曜日・祝日・12/29～1/3

送り先の変更・データでの提供依頼等ございましたらお問い合わせください。

大阪公立大学
医学部附属病院

６


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	次 回 予 告
	スライド番号 6

